
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 1 марта 2023 года № 57-10-мпр и о признании 

утратившими силу отдельных приказов министерства сельского 
хозяйства Иркутской области

В целях реализации Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
реализацию проектов общественных пространств на сельских территориях, 
утвержденного Постановлением Правительства Иркутской области 
от 20 декабря 2019 года № 1112-пп, руководствуясь статьей 21 Устава 
Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 

области от 1 марта 2023 года № 57-10-мпр «О реализации Положения о 
предоставлении субсидий из областного .бюджета местным бюджетам в 
целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на реализацию проектов по благоустройству 
общественных пространств на сельских территориях» следующие 
изменения:

1) в пункте 1:
в подпункте 1 после слов «на сельских территориях» дополнить 

словами «и в сельских агломерациях»;
в подпункте 2 после слов «на сельских территориях» дополнить 

словами «и в сельских агломерациях»;
в подпункте 3 после слов «на сельских территориях» дополнить 

словами «и в сельских агломерациях»;
подпункт 4 признать утратившим силу; ;
2) подпункты 1, 2 пункта 2 признать утратившими силу;
3) форму заявления на участие в конкурсном отборе муниципальных 

образований для предоставления субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на реализацию проектов по



2

благоустройству общественных пространств на сельских территориях 
изложить в новой редакции (прилагается);

4) форму паспорта проекта по благоустройству общественных 
пространств на сельских территориях, заявляемого для участия в 
софинансировании, изложить в новой редакции (прилагается).

5) методику балльной системы оценок проектов по благоустройству 
общественных пространств на сельских территориях изложить в новой 
редакции (прилагается);

2. Признать утратившими силу:
1) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 

от 15 марта 2024 года № 57-5-мпр «Об утверждении перечня элементов 
благоустройства и видов работ, включаемых в проекты по благоустройству 
общественных пространств на сельских территориях»;

2) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 19 марта 2025 года № 57-14-мпр «О внесении изменений в Перечень 
элементов благоустройства и видов работ, включаемых в проекты по 
благоустройству общественных пространств на сельских территориях».

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» ( ).

www.ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области М.А. Кожарина

К

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от //^a^t^ ^й^м^№

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от 1 марта 2023 года№ 57-10-мпр

форма

№, дата, время___________________

(кому, должность руководителя министерства сельского хозяйства Иркутской области)

(Ф.И.О. руководителя полностью)

(Ф.И.О. главы муниципального образования)

(наименование органа местного самоуправления муниципального образования)

(юридический адрес, e-mail)

тел.____________________________

Заявление
на участие в конкурсном отборе муниципальных образований для 

предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 

Иркутской области на реализацию проектов по благоустройству 
общественных пространств на сельских территориях и в сельских 

агломерациях

Прошу рассмотреть настоящее заявление и прилагаемый пакет 
документов для участия в конкурсном отборе муниципальных образований 
для предоставления субсидий из областного бюджета местному бюджету в 
целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на реализацию проектов по благоустройству 
общественных пространств на сельских территориях и в сельских 
агломерациях (далее соответственно — субсидия, проект) в соответствии с 
Положением о предоставлении и расходовании субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
проектов по благоустройству общественных пространств на сельских 
территориях, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 20 декабря 2019 года № 1112-пп.



2

Общие расходы по проекту (в том числе за счет средств субсидии) 
составляют (тыс. рублей)__________________________________________  
из них за счет средств субсидии (тыс. рублей)

Наименование проекта:.

Адрес или описание местоположения:

Ф.И.О., должность лица подготовившего проект: 
__________________________________________/_____________________

Ф.И.О., контактный телефон главы муниципального образования: 
__________________________________________/_____________________

Дата «»20__г.

».



Приложение 2 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 1 марта 2023 года№ 57-10-мпр

форма

ПАСПОРТ
проекта по благоустройству общественных пространств на сельских 
территориях и в сельских агломерациях, заявляемого для участия в 

софинансировании в году

(полное наименование органа местного самоуправления)

I. Общая характеристика проекта по благоустройству общественных 
пространств на сельских территориях и в сельских агломерациях, 

заявляемого для участия в софинансировании (далее - проект)

Паименование проекта
Направление реализации проекта
Наименование долгосрочного плана социально- 
экономического развития сельской агломерации 
(при наличии)
Количественные показатели (показатель) 
результатов проекта по объектам, включенным в 
проект
Адрес или описание местоположения
ОКТМО населенного (-ых) пункта (-ов)
Численность населения на 1 января года, 
предшествующего году подачи заявки, в 
населенном пункте, в котором планируется 
реализация проекта, чел.
Благоустраиваемая площадь, на которой 
реализуется проект, м2
Описание состава инициативной группы
Продолжительность реализации проекта



2

(количество месяцев)
Дата начала реализации проекта
Дата окончания реализации проекта
Общие расходы по проекту, тыс. руб.:
в том числе за счет средств:
государственной поддержки (федерального и 
областного бюджетов)
местного бюджета
внебюджетных источников (вклад индивидуальных 
предпринимателей и (или) юридических лиц 
(обязательное условие))
вклад индивидуальных предпринимателей и 
(или) юридических лиц в форме, 
тыс. руб.:
денежных средств
предоставления материалов
приобретения оборудования

Целевая группа:
Численность населения, проголосовавших за 
проект, чел.
Количество выгодоприобретателей, чел.
в том числе:
молодежь до 35 лет, чел.
маломобильная группа, чел.

П. Описание проекта
1. Цель и задачи проекта, описание проблемы, на решение которой 

направлен проект.
2. Описание решений по благоустройству территории:
проект благоустройства, утвержденный уполномоченным лицом органа 

местного самоуправления, включающий описание текущего состояния 
территории или объекта благоустройства;

не менее пяти фотографий, характеризующих состояние территории, на 
которой планируется реализация проекта;

эскизное планировочное решение с обоснованием выбора 
предлагаемых решений;

описание мероприятий по благоустройству (в том числе выполненных 
за счет внебюджетных источников);

ситуационную схему в масштабе поселения, схему градостроительного 
анализа территории;

схему плана благоустройства с указанием границ благоустройства, 
площади благоустройства, основных показателей и решений;



3

визуализация решений (примеры элементов) по благоустройству, 
являющегося неотъемлемой частью настоящего Паспорта.

3. Описание мероприятий государственной программы мероприятия 
государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий», 
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 ноября 2023 года № 1017-пп, и (или) мероприятия других программ 
Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или 
муниципальных программ, мероприятия которых реализуются в году 
проведения конкурсного отбора, либо реализованы в каком-либо из двух лет, 
предшествующих году проведения конкурсного отбора на территории 
реализации проекта и взаимосвязаны с ним.

4. Соответствие нормам безопасности и законодательству Российской 
Федерации, включая ссылки на соответствующие нормативы, в случае 
использование типовой проектной документации о ее источнике.

5. Формы проведения процедур по выбору подрядчика либо закупок.
6. Мероприятия по поддержанию и (или) развитию полученных в 

рамках проекта результатов, механизмы содержания и эксплуатации 
проектов.

План реализации мероприятий проекта

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный 
исполнитель

1. Подготовительные работы:

2. Приобретение оборудования:

3. Ремонтно-строительные работы:

4. Прочая деятельность (указать наименование):



4

Ш. Смета расходов по проекту

№ 
п/ 
п

Наименование 
расходов

Запрашиваемые 
средства(субсид 

ия), тыс. руб.

Местный 
бюджет, 
тыс. руб.

Внебюджетные источники, тыс. рублей

вклад индивидуальных 
предпринимателей вклад юридических лиц

ДС ПМ по ДС ПМ по

Всего:
Общие расходы по проекту

где:
ДС - денежные средства
ПМ - предоставление материалов
ПО - приобретение оборудования

Глава муниципального образования_____________________________________________ :__________________________________
(МП, подпись, расшифровка подписи)

Лицо, подготовившее проект
(должность, подпись, расшифровка подписи, контактный телефон)



Приложение к паспорту проекта по 
благоустройству общественных 
пространств на сельских 
территориях и в сельских 
агломерациях, заявляемого для 
участия в софинансировании

ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ ПАСПОРТА ПРОЕКТА
ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ОБЩЕСТВЕННЫХ ПРОСТРАНСТВ НА СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЯХ И В 

СЕЛЬСКИХ АГЛОМЕРАИЯХ, ЗАЯВЛЯЕМОГО ДЛЯ УЧАСТИЯ В СОФИНАНСИРОВАНИИ

№ п/п Наименование строки Порядок заполнения
Раздел I. Общая характеристика проекта по благоустройству общественных пространств на сельских территориях и 

в сельских агломерациях, заявляемого для участия в софинансировании
1 Наименование проекта Определяется муниципальным образованием самостоятельно

2 Направление реализации проекта

Указывается в соответствии с пунктом 4 Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на реализацию проектов по 
благоустройству общественных пространств на сельских территориях, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 20 
декабря 2019 года № 1112-пп (далее соответственно - Положение, 
проект).

3
Наименование долгосрочного плана 
социально-экономического развития 
сельской агломерации (при наличии)

Указывается в случае представления проекта, планируемого к 
реализации на территории опорного населенного пункта, включенный в 
долгосрочный план социально-экономического развития сельской 
агломерации, отобранный для субсидирования в соответствии с



2

Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию 
мероприятий долгосрочных планов социально-экономического развития 
сельских агломераций, являющимися приложением № 15 к 
Государственной программе Российской Федерации «Комплексное 
развитие сельских территорий», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696.

Количественные показатели (показатель) 
4 результатов проекта по объектам, 

включенным в проект

Указывается краткое наименование количественных показателей 
включенных в проект: зона отдыха (парк, площадь, сквер, 
набережные и озленные территорий с одной или несколькими 
функциональными зонами), детская игровая площадка, спортивная 
площадка, площадка для занятия адаптивным спортом для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, пешеходные коммуникации 
(велосипедная дорожка, тротуар, аллея, тропинка), освещение 
территории (подсветка зданий, строений, сооружений), ремонт 
дороги, объект культурного значения, техника для механизированной 
уборки и содержания территории (подметально-уборочная техника, 
погрузчик, поливомоечная техника, трактор, навесное оборудование, 
снегоуборочная техника) и иное.

5 Адрес или описание местоположения

Указывается адрес или описание местоположения проекта, 
планируемого к реализации.
В случае реализации проектов в нескольких населенных пунктах 
указываются все адреса, по которым планируется реализация 
проекта.

6 ОКТМО населенного (-ых) пункта (-ов)

Указывается ОКТМО населенного пункта, в котором планируется 
реализовать проект.
В случае реализации проектов в нескольких населенных пунктах 
указываются ОКТМО по всем населенным пунктам, в которых 
планируется реализация проекта.



3

7

Численность населения на 1 января года, 
предшествующего году подачи заявки, в 
населенном пункте, в котором 
планируется реализация проекта, чел.

Учитываются сведения в соответствии с официальными данными 
Территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Иркутской области (далее - Иркутскстат).
В случае отсутствия сведений по муниципальному образованию в 
Иркутскстате, необходимо предоставить иной документ, 
подтверждающий численность населения населенного пункта.

8 Благоустраиваемая площадь, на которой 
реализуется проект, м2 Указывается благоустраиваемая площадь в м2

9 Описание состава инициативной группы

Указывается население муниципального образования, которое 
может быть представлено органами территориального общественного 
самоуправления, общественными организациями и объединениями и 
(или) хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на 
территории соответствующего муниципального образования, и (или) 
бюджетные учреждения, в том числе в сфере образования, 
здравоохранения, культуры, социальной защиты, . физической 
культуры и спорта, общественные организации и иные некоммерческие 
организации.

10 Продолжительность реализации проекта 
(количество месяцев) Указывается только количество месяцев реализации проекта.

И Дата начала реализации проекта
Определяется муниципальным образованием самостоятельно. 
Рекомендованная дата начала реализации проекта - 1 апреля года 
предоставления субсидии

12 Дата окончания реализации проекта

Определяется муниципальным образованием самостоятельно.
Дата окончания реализации проекта должна включать в себя, по 
состоянию на указанную дату:
полное освоение средств, указанных в строке «Общие расходы по 
проекту»,
проведение всех платежей через Управление Федерального 
казначейства по Иркутской области,



4

принятие муниципальным образованием работ от
подрядчика/поставщика/ исполнителя.
Рекомендованная дата окончания реализации проекта до 1 ноября года 
предоставления субсидии.

13 Общие расходы по проекту, тыс. руб.:
Указывается общая сумма расходов по проекту (субсидия, местный 
бюджет, внебюджетные источники). Сумма указывается в тысячах.
Указывается пять знаков после запятой

14 в том числе за счет средств:

15 государственной поддержки
(федерального и областного бюджетов)

Указывается размер субсидии (сумма указывается в тысячах). 
Указывается пять знаков после запятой.
Размер субсидии на реализацию каждого проекта, включенного в состав 
Д11Р, составляет не более 50 процентов от общих расходов по проекту, 
указанных в паспорте проекта, и не может превышать рассчитанного по 
следующей формуле:

100 
Сдпр; = 15 000 000,00 х —,

где:

j - проект муниципального образования;

Y - предельный уровень софинансирования расходного 
обязательства Иркутской области из федерального бюджета, 
утвержденный правовым актом Правительства Российской Федерации 
на год предоставления субсидии.



5

Размер субсидии на реализацию каждого проекта, не включенного в 
состав ДПР, составляет не более 70 процентов от общих расходов по 
проекту, указанных в паспорте проекта, и не может превышать 
рассчитанного по следующей формуле:

100
С7- = 3 000 000,00 X —.

16 местного бюджета

Указывается финансирование реализации проекта за счет местного 
бюджета.
Сумма указывается в тысячах.
Указывается пять знаков после запятой.

17

внебюджетных источников (вклад 
индивидуальных предпринимателей и 
(или) юридических лиц (обязательное 
условие))

Указывается общая сумма вклада внебюджетных источников (сумма 
указывается в тысячах). Указывается пять знаков после запятой.
В случае предоставления проекта, включенного в состав ДПР, 
софинансирование из внебюджетных источников составляет не 
менее 50 процентов от общих расходов по проекту, указанных в 
паспорте проекта.
В случае предоставления проекта, не включенного в состав ДПР, 
софинансирование из внебюджетных источников составляет не менее 
15 процентов от общих расходов по проекту, указанных в паспорте 
проекта.

18
вклада индивидуальных 
предпринимателей и (или) юридических 
лиц в форме, тыс. руб.:

Сумма указывается в тысячах.
Указывается пять знаков после запятой.

19 денежных средств Сведения вносятся в случае наличия такого вклада (сумма указывается в 
тысячах). Указывается пять знаков после запятой

20 предоставления материалов Сведения вносятся в случае наличия такого вклада (сумма указывается в 
тысячах). Указывается пять знаков после запятой



6

21 приобретения оборудования
Сведения вносятся в случае нал
ичия такого вклада (сумма указывается в тысячах). Указывается пять 
знаков после запятой

Таблица «Целевая группа»

22

Численность населения,
проголосовавших за проект, чел.

Указывается общее количество жителей, проголосовавших за проект в 
соответствии с протоколом схода граждан, протоколом собрания 
граждан, результатами дополнительного выявления мнения граждан 
путем опроса граждан и (или) с применением иных способов выявления 
мнения населения, подтверждающих поддержку проекта жителями 
муниципального образования или его части.

23

Количество выгодоприобретателей, чел. Указывается общее количество жителей от численности населения 
населенного пункта, которые получат пользу от проекта, пользователи 
объектами, созданным (обустроенным) в рамках данного проекта.
В случае реализации проекта в нескольких населенных пунктах 
указывается общее количество жителей от численности населения 
населенных пунктов, которые получат пользу от проекта, пользователи 
объектами, созданным (обустроенным) в рамках данного проекта.

23.1.

в том числе:
молодежь до 35 лет, чел.

Указывается общее количество жителей от численности населения 
населенного пункта, в котором планируется реализация проекта.
В случае реализации проекта в нескольких населенных пунктах 
указывается общее количество жителей от численности населения 
населенных пунктов, в которых планируется реализация проекта.

23.2.

маломобильная группа, чел. Указывается общее количество жителей от численности населения 
населенного пункта, в котором планируется реализация проекта.
В случае реализации проекта в нескольких населенных пунктах 
указывается общее количество жителей от численности населения 
населенных пунктов, в которых планируется реализация проекта.



7

Раздел II. Описание проекта

24
1. Цель и задачи проекта, описание 
проблемы, на решение которой 
направлен проект

Указывается подробное описание цели, задачи, проблемы, решение 
данной проблемы.

25

2. Описание решений по благоустройству 
территории: проект благоустройства, 
утвержденный уполномоченным лицом 
органа местного самоуправления, 
включающий описание текущего 
состояния территории или объекта 
благоустройства; не менее пяти 
фотографий, характеризующих состояние 
территории, на которой планируется 
реализация проекта; эскизное 
планировочное решение с обоснованием 
выбора предлагаемых решений; описание 
мероприятий по благоустройству (в том 
числе выполненных за счет 
внебюджетных источников); 
ситуационную схему в масштабе 
поселения; схему градостроительного 
анализа территории; схему плана 
благоустройства с указанием границ 
благоустройства, площади 
благоустройства, основных показателей и 
решений; визуализация решений 
(примеры элементов) по благоустройству 
(далее - проект благоустройства), 
являющегося неотъемлемой частью

Указывается подробное описание решений по благоустройству 
территории, не менее пяти фотографий, характеризующих состояние 
территории, эскизное планировочное решение.
Оформляется в виде проекта благоустройства, являющего приложением 
к настоящему паспорту проекта.



8

настоящего Паспорта

26

3. Описание мероприятий мероприятия 
государственной программы 
«Комплексное развитие сельских 
территорий», утвержденной 
постановлением Правительства 
Иркутской области от 13 ноября 2023 
года
№ 1017-пп и (или) мероприятия других 
программ Российской Федерации, 
субъектов Российской Федерации или 
муниципальных программ, мероприятия 
которых реализуются в году проведения 
конкурсного отбора, либо реализованы в 
каком-либо из двух лет, 
предшествующих году проведения 
конкурсного отбора на территории 
реализации проекта и взаимосвязаны с 
ним

Заполняется в случае участия в реализации мероприятий 
государственной программы «Комплексное развитие сельских 
территорий», утвержденной постановлением Правительства Иркутской 
области от 13 ноября 2023 года № 1017-пп и (или) мероприятий других 
программ Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или 
муниципальных программ.

27 •

4. Соответствие нормам безопасности и 
законодательству Российской 
Федерации, включая ссылки на 
соответствующие нормативы, в случае 
использование типовой проектной 
документации о ее источнике

Указываются нормы безопасности, законодательства Российской 
Федерации, ссылки на такие нормы.

28

5. Формы проведения процедур по 
выбору подрядчика либо закупок

< г. ос

Указывается форма проведения процедур выбору подрядчика либо 
закупок в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».



9

29

6. Мероприятия по поддержанию и (или) 
развитию полученных в рамках проекта 
результатов, механизмы содержания и 
эксплуатации объектов проектов по 
благоустройству

Указываются мероприятия по поддержанию и (или) развития 
реализованного проекта, в том числе указывается расчет ежегодных 
эксплуатационных расходов на содержание предлагаемого к реализации 
проекта на период не менее трех лет.

Таблица «План реализации мероприятий проекта»

30 1. Подготовительные работы Указываются наименование мероприятия, срок реализации, 
ответственный исполнитель (при наличии)

31 2. Приобретение оборудования Указываются наименование мероприятия, срок реализации, 
ответственный исполнитель (при наличии)

32 3. Ремонтно-строительные работы Указываются наименование мероприятия, срок реализации, 
ответственный исполнитель (при наличии)

33 4. Прочая деятельность (указать 
наименование)

Указываются наименование мероприятия, срок реализации, 
ответственный исполнитель (при наличии)

Раздел Ш. Смета расходов по проекту

Все суммы заполняются в ценах I квартала года предоставления 
субсидии, учитываемые при определении нормативов накладных 
расходов по видам работ (суммы указываются в тысячах, пять 
знаков после запятой).
Сведения, указанные в смете, считаются предварительными и 
подлежат корректировке на этапе подготовки муниципальным 
образованием документации к проведению закупочных процедур, а 
также по результатам проведения закупочных процедур в году 
предоставления субсидии (за исключением случаев изменения 
расходов по проекту, указанных в разделе I паспорта проекта).

34

Наименование расходов Указываются все мероприятия в рамках реализации проекта: 
планируемые к выполнению работы, приобретение оборудования, 
прочая деятельность.
Направления расходов должны соответствовать мероприятиям, 
указанным в таблице «План реализации мероприятий».



10

35

Запрашиваемые средства (субсидия) Указывается требуемая сумма субсидии по направлениям расходов по 
проекту (суммы указываются в тысячах, пять знаков после запятой). 
Общая сумма субсидии должна соответствовать общей сумме субсидии, 
указанной в разделе I паспорта проекта.

36

Местный бюджет Указывается сумма софинансирования из местного бюджета по 
направлениям расходов по проекту (суммы указываются в тысячах, пять 
знаков после запятой).
Общая сумма местного бюджета должна соответствовать общей 
местного бюджета, указанной в разделе I паспорта проекта.

37

Внебюджетные источники Указываются суммы софинансирования внебюджетных источников 
(вклад индивидуальных предпринимателей и (или) юридических лиц) 
по направлениям расходов по проекту (суммы указываются в тысячах, 
пять знаков после запятой).
Суммы должны соответствовать направлениям, указанным в разделе I 
паспорта проекта.



Приложение 3
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 1 марта 2023 года № 57-10-мпр

МЕТОДИКА
БАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНОК ПРОЕКТОВ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ОБЩЕСТВЕННЫХ 

ПРОСТРАНСТВ НА СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЯХ И В СЕЛЬСКИХ АГЛОМЕРАЦИЯХ

Наименование критерия оценки Описание критерия 
оценки

Документ, 
подтверждающий 
критерий оценки

Характеристика 
критерия оценки

Балльна 
я оценка Примечание

Предоставлен проект по благоустройству 
общественных пространств на сельских 
территориях и в сельских агломерациях 

(далее - проект), планируемый к 
реализации на территории опорного 
населенного пункта, включенный в 

долгосрочный план социально-

Муниципальным 
образованием 
планируется 

реализация проекта, 
включенного в состав 

ДПР

Паспорт проекта, 
предусмотренный 

подпунктом 2 пункта 11 
Положения о 

предоставлении субсидий из 
областного бюджета 

местным бюджетам в целях

Нет 0



2

экономического развития сельской 
агломерации, отобранный для 

субсидирования в соответствии с 
Правилами предоставления и 

распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на реализацию 
мероприятий по благоустройству 

сельских территорий, являющихся 
приложением № 15 к Государственной 

программе Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских 

территорий», утвержденной 
постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31 мая 2019 
года № 696 (далее - ДПР)

софинансирования 
расходных обязательств 

муниципальных образований 
Иркутской области на 

реализацию проектов по 
благоустройству 

общественных пространств 
на сельских территориях, 

утвержденного 
постановлением 

Правительства Иркутской 
области от 20 декабря 2019 

года № 1112-пп (далее 
соответственно - паспорт, 

проекта, Положение)

Да 200

Отнесение территории, на которой 
планируется реализация проекта на 

территории опорного населенного пункта 
и (или) населенного пункта, входящего в 

состав прилегающей территории (в случае 
наличия обоих показателей оценки по 
каждому показателю суммируются)

Учитывается 
населенный пункт, в 
котором планируется 

реализация проекта на 
территории опорного 
населенного пункта и 

(или) населенного 
пункта, входящего в 
состав прилегающей 

территории

Нормативный правовой акт 
об утверждении перечня 

сельских опорных 
населенных пунктов 
Иркутской области и 
прилегающих к ним 

территорий, образующих 
сельские агломерации 

Иркутской области

Опорный населенный пункт

Определяется министерством 
сельского хозяйства Иркутской 

области самостоятельно

Нет 0
Да 20

Населенный пункт, входящий в 
состав прилегающей 

территории
Нет 0

Да 10

Вовлечение граждан в формирование 
проекта 

(в случае наличия обоих показателей 
оценки по каждому показателю 

суммируются)

В формировании 
проекта активно 

участвовали 
представители 

различных социальных 
групп населения

Документы, 
подтверждающие поддержку 

проекта жителями 
муниципального 

образования или его части 
(протокол схода граждан, 

протокол собрания граждан, 
результаты дополнительного

В общественном об 
проекта приняли 
представители раз 

некоммерческих орг 
бюджетных учрея 

учреждений образ( 
культуры, активнь 
жителей муницип 

образования и д

суждении 
участие 
личных 
анизаций, 
одений, 
звания и 
IX групп 
ального 
ругне

Сведения учитываются в 
соответствии с документами, 

подтверждающими поддержку 
проекта жителями

Нет 0



3

выявления мнения граждан 
путем опроса граждан и 

(или) с применением иных 
способов выявления мнения
населения, подтверждающие 

поддержку проекта 
жителями муниципального 
образования или его части) 

(далее - документы, 
подтверждающие поддержку 

проекта жителями)

Да 5

Организовано общественное 
обсуждения проекта 

(в процентах)

Учитывается численность 
населения, проголосовавших за 

планируемый к реализации 
проект (чел.) от общей 

численности населения на 1 
января года, предшествующего 

году подачи заявки, в 
населенном пункте, в котором 

планируется реализация 
проекта. Сведения учитываются 
в соответствии с документами, 
подтверждающими поддержку 

проекта жителями

0 0
свыше 0 до 9,9 
(включительно) 5

свыше 9,9 до 29,9 
(включительно) 10

от 29,9 и выше 15

Комплексный подход к повышению 
качества жизни на сельских территориях 

и в сельских агломерациях (в случае 
наличия обоих показателей оценки по 
каждому показателю суммируются)

Реализация проекта 
синхронизирована с 

мероприятиями, 
которые реализуется в 

году проведения 
конкурсного отбора, 
либо реализованы в 
каком-либо из двух 

лет, предшествующих 
году проведения 

конкурсного 
отбора, на территории 

муниципального 
образования в рамках 

государственной 
программы

Паспорт проекта

В населенном пункте 
реализуются в году проведения 

конкурсного отбора либо 
реализованы в каком-либо из 
двух лет, предшествующих 

году проведения конкурсного 
отбора, мероприятия 

государственной программы 
«Комплексное развитие 
сельских территорий», 

утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской 

области от 13 ноября 2023 года 
№1017-пп

Показатель учитывается в 
соответствии с пунктом 3 

раздела «П. Описание проекта» 
паспорта проекта. Учитываются 
мероприятия государственной 

программы «Комплексное 
развитие сельских территорий», 
утвержденной постановлением

Правительства Иркутской 
области от 13 ноября 2023 года 
№ 1017-пп и (или) мероприятия 

других программ Российской
Федерации, субъектов 

Российской Федерации или 
муниципальных программ, 

которые реализуются в году
Нет 0
Да • 5



о

и 
я о а

о 
я

S 
Я

W н 
cd 
я
св 
а 
о

о 
о 
я л 
§ 
я 
я 
Я' 
я

§ 
§ 
03 о
8

я ^ i °

о

§ 
Ж о 
й о 
е: о

о



5

Уровень финансирования проекта, не 
включенного в состав ДПР, из 

внебюджетных источников (в процентах) 
(критерий применяется в случае 

реализации проекта, не включенного в 
состав ДПР)

Учитывается 
планируемая доля 

участия юридических 
лиц и (или) 

индивидуальных 
предпринимателей в 

финансировании 
проекта в году 

предоставления 
субсидии

Паспорт проекта; 
документы, 

подтверждающие 
привлечение средств из 

внебюджетных источников, 
предусмотренные 

подпунктом 4 пункта 11 
Положения

15 0
Показатель учитывается в 
соответствии разделом «I. 

Общая характеристика проекта 
по благоустройству 

общественных пространств на 
сельских территориях и в 
сельских агломерациях, 

заявляемого для участия в 
софинансировании» паспорта 

проекта

свыше 15 до 20 
(включительно) 15

свыше 20 до 30 
(включительно) 20

свыше 30 25

Доля финансирования реализации 
проекта за счет средств местного бюджета 

(в процентах)

Доля средств бюджета 
муниципального 

образования в общем 
объеме 

финансирования 
реализации проекта

Паспорт проекта; 
гарантийное письмо, 
подписанное главой 

муниципального 
образования, 

подтверждающее выделение 
из местного бюджета в году 

предоставления субсидий 
необходимых объемов 

бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на 

финансовое обеспечение 
реализации проекта, 

соответствующее следующее 
следующему требованию: 

объем финансирования 
реализации проекта за счет 
средств местного бюджета, 
должен быть обеспечен в 

соответствии с 
требованиями подпункта 8 

пункта 7 Положения

предельный 
уровень 

софинансирования
0

Показатель определяется в 
соответствии с правовым актом 

Иркутской области об 
утверждении предельного 
уровня софинансирования 

Иркутской области (в 
процентах) объема расходного 
обязательства муниципального 
образования Иркутской области

свыше 0,1 до 9,9 
(включительно) 

(рассчитывается от 
предельного уровня 
софинансирования)

5

свыше 9,9 до 19,9 
(включительно) 

(рассчитывается от 
предельного уровня 
софинансирования)

15

свыше 19,9 
(рассчитывается от 
предельного уровня 
софинансирования)

20

Комплексный характер
Муниципальным 

образованием 
планируется 

реализация проекта и

Паспорт проекта
1 направление, 
определенное 

пунктом 4 
Положения

3

Показатель учитывается в 
соответствии со строкой 

«Направление реализации 
проекта» раздела «I. Общая



6

».

(или) несколько 
проектов на 

благоустраиваемой 
территории по разным 

направлениям, 
определенным 

пунктом 4 Положения

2-3 направления, 
определенные 

пунктом 4 
Положения

5

характеристика проекта по 
благоустройству общественных 

пространств на сельских 
территориях, заявляемого для 
участия в софинансировании» 

реализации проекта. 
Допускается включение в один 
проект несколько направлений 

реализации проекта

свыше 3 
направлений, 
определенных 

пунктом 4 
Положения

10

Положительное заключение областного 
государственного бюджетного 

учреждения «Центр Компетенции»

Наличие 
положительного 

заключения 
областного 

государственного 
бюджетного 

учреждения «Центр 
Компетенции» 

(положительное 
заключение на 

описание решений по 
благоустройству 

сельских территорий)

Положительное заключение 
областного 

государственного 
бюджетного учреждения 
«Центр Компетенции»

Нет 0

Да 15


